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Tokom jula ponuda  teladi telesne mase 
do 160 kilograma i tovne junadi svih 
kategorija,  kako grla SM tako i grla HF rase, 
je bila slabija nego prethodnog meseca, 
prvenstveno zbog visokih temperatura i 
otežanog transporta grla do prodajnih mesta. 
Obim tražnje bio je takođe slabiji.  

Prodajna cena teladi SM rase telesne 
mase do 160 kilograma se proteklog meseca 
kretala od 290 do 340  din/kg. Dominirao je 
iznos od 300 din/kg što je za 30 din/kg niža 
cena u odnosu na jun. Što se tiče teladi telesne 
mase do 160 kilograma  HF rase, mogli su se 
pazariti  samo na dve stočne pijace u Srbiji, a 
cena je varirala od 280 do 300 din/kg. 
Prodajna cena je zavisila od obima tražnje i 
kvaliteta grla  za prodaju. 

Ponuda tovne junadi SM rase telesne 
mase do 300 kilograma težine bila je na većini 
stočnih pijaca dosta loša, a razlog smo naveli u 
uvodnom delu. Prodaja ove kategorije goveda  
se odvijala po dominantnoj ceni od 210 din/kg 
kao i u junu. 

Što se tiče tovne junadi  telesne mase 
između 350 i 480 kilograma težine najčešća 
prodajna cena iznosila je 190 din/kg. U 
kategoriji tovne junadi preko 480 kilograma 
telesne mase zabeležen je blagi pad 

domminantne cene sa prošlomesečnih 190 na 
180 din/kg. 

Krave za klanje HF rase su se tokom jula 
mogle pazariti jedino na stočnoj pijaci u Kikindi 
po dominantnoj ceni od 110 din/kg, što 
ukazuje na blagi porast cene u odnosu na jun. 
Uobičajena je bila ponuda krava za klanje  SM 
rase kao i obim prodaje ove kategorije goveda. 
Grla ove kategorije goveda mogla su se 
pazariti  po ceni  od  90 do 120 din/kg. Prodaja 
se najčešće odvijala po ceni od 110 din/kg što 
je za 10 din/kg niža cena nego proteklog 
meseca. 

U klanicama  na području Pančeva i 
ostalih mesta  južno-banatskog regiona je 
protekle sedmice zabeležen blagi rast 
otkupne cena tovne  junadi i krava za klanje. 

Otkupna cena tovne  junadi u klanicama 
severno-bačkog regiona protekle nedelje za 
grla ekstra klase iznosila je čak  220 din/kg . 

 Na području Čačka i drugih mesta mo-
ravičko-zlatiborskog okruga otkupna cena 
muške  teladi se kretala od  300 do 350 din/kg, 
a ženske od 280 do 300. Tovna junad su pla-
ćana 160 do 190din/kg, a junice 140 do 150. 
Najčešća otkupna cena krava za klanje bila je 
100 din/kg. 

MESEČNI 

Promet na produktnoj berzi u Novom Sadu 10-12 

NEDELJNI 
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Nešto slabija ponuda obe kategorije 
prasadi na većini stočnih pijaca u julu, a i obim 
tražnje bio je slabiji u odnosu na prethodni 
mesec. 

Prodaja prasadi  telesne mase do 15 
kilograma  zabeležena je u julu na  četrnaest  
stočnih pijaca obuhvaćenih STIPS-om. Cena 
ovih grla kretala se od  120 do 180 din/kg, ali 
je dominirao iznos od 150 din/kg kao i 
proteklog meseca.  Slabiji obim ponude grla i 
prometa u odnosu na juni evidentiran je kod 
prasadi od 16 do 25 kilograma, a najčešće su 
se mogli pazariti po ceni od 150 din/kg što je za 
20 din/kg viša cena nego u junu. 

Uobičajeno slabija  ponuda tovnih svinja 
obe kategorije na stočnim pijacama u Srbiji za 
ovaj period godine, što zbog visokih 
temperatu ra ,  š to  zbog zauzetost i 
poljoprivrednika oko žetvenih radova. Tovljenici 
kako grla telesne mase  od 80 do 120 
kilograma, tako i grla preko  120 kilograma 
mogli su se tokom jula pazariti po dominantnoj 
ceni od 110 do 120 din/kg kao i prethodnog 
meseca. Obim prometa bio je jako slab. 

Najčešća prodajna cena krmača za klanje 
bila je u julu 90 din/kg što ukazuje na pad za 
10 din/kg u odnosu na jun, a ponuda i tražnja 
ove kategorije svinja bili su slabi. 

Poslednje nedelje jula je na stočnoj pijaci 
u Vranju došlo do rasta cene  prasadi u odnosu 
na pretdhodni period, a obim ponude bio je 
dosta slab. 

Na stočnoj pijaci u Čačku je takođe evi-
dentirano poskupljenje prasadi obe kategorije 
pa se prodaja odvijala po ceni od 160 do 180 
din/kg u zavisnosti od kategorije grla. 

 Pojedina grla prsadi su odgajivači i 
trgovci na pijaci žive stoke u Pančevu cenili i 
220 din/kg, ali je prodaja bila loša. 

U Obrenovcu je za prasad obe kategorije 
trebalo izdvojiti više za 10 din/kg nego pre-
thodne sedmice jer je dominantna cena iznosila 
od 160 do 170 din/kg u zavisnosti od kate-
gorije. Na ovoj pijaci je evidentiran i porast 
dominantne cene tovnih svinja u odnosu na 
prošlu sedmicu. Izostala je prodaja krmača za 
klanje. 

SVINJARSTVO  
MESEČNI 

OVČARSTVO 

NEDELJNI 

MESEČNI  
 
Nastavljen je trend slabe do prosečne 

ponude jagnjadi, jaradi i ostalih kategorija 
ovaca i koza u toku jula, a broj zainteresovanih 
kupaca koji bi pazarili bio je na prošlomeseč-
nom nivou. 

Slabiji promet  jagnjadi u toku meseca 
odrazio se na dominantnu cenu  ove kategorije 
ovaca koja je sa prošlomesečnih 220 din/kg u 
julu pala na 200 din/kg. 

Prosečan broj grla šilježadi karakteristika 
je na većini stočnih pijaca u Srbiji, obuhvaćenih 
projektom STIPS-a. Malo bolja prodaja ove 
kategorije ovaca doprinela je blagom rastu 
dominantne cene, koja je sa junskih 150 din/kg 
skočila u julu na 160 din/kg. Dviske su se 
tokom proteklog meseca mogle pazariti na četiri 
stočne pijace, a najčešća prodajna cena iznosila 
je kao i u junu 150  din/kg.  

Visoke dnevne temperature i otežan 
transport grla do stočnih pijaca uticali su na 
slabu ponudu ovaca tokom jula. Prodajna cena  
varirala je od 90 do 120 din/kg, ali je ipak 
dominirao  iznos od 100 din/kg  kao i 
prethodnih meseci. Ponuda i promet ovnova za 
priplod bili su slabi. Najčešća cena po kojoj su 
se mogli kupiti iznosila je kao u junu 130 din/
kg. 

Ponuda jaradi bila je na prošlomesečnom 
nivou prema izveštaju reportera STIPS-a, a 

prodaja dosta slaba. Dominantna cena se nije 
promenila u odnosu na jun i iznosila je 200 din/
kg. 

Koze su se mogle kupiti na osam stočnih 
pijaca u Srbiji, a prodaja se odvijala po ceni od 
minnimalnih 80 do 120 din/kg. Domminirao je 
ipak iznos od 100 din/kg kao i nekoliko meseci 
unazad.  

Na stočnoj pijaci u Čačku je protekle 
sedmice ponuda jagnjadi bila dosta loša, a 
dominantna prošlonedeljna  cena od 200 din/kg 
se nije menjala. 

Reporter STIPS-a iz Pančeva je u 
poslednjoj nedelji jula evidentirao blagi pad 
dominantne cene  ovaca na stočnoj pijaci u 
ovom gradu. 

Ponuda jagnjadi, jaradi i ostalih kate-
gorija ovaca i koza na pijaci žive stoke i klani-
cama u Pirotu bila je na prošlonedeljnom nivou, 
a cene takođe nepromenjene. 

U Obrenovcu na stočnoj pijaci kod ovaca 
i koza nije bilo značajnijih promena sem što je 
izostala prodaja koza. Dominantna cena 
jagnjadi je 210, a jaradi 200 din/kg. Najčešće 
prodajne cene dviski, šilježadi, ovaca i ovnova 
za priplod bile su na prošlonedeljnom nivou.  

NEDELJNI 
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Cene žive stoke – stočne pijace   u Crnoj Gori 
za period 21.- 27. 7.2011. godine  

Izvor: AMIS   1€= 103.32 Dinara 
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Telad 80-160 kg SIM kg. ~ 3 3.1 ~ 3.1 ~ 3.1

Telad 80-160 kg ostala kg. 3 2.8 2.9 3 2.9 3.2 3.0

Junad do 300 kg ostala kg. ~ ~ ~ 2 ~ 2.4 2.2

Junad više od 300 kg SM ~ 1.8 1.6 1.6 1.7 ~ 1.68

Krave za klanje SM ~ 1.2 ~ ~ ~ ~ 1.2

Krave za klanje ostala kg. 0.9 1 0.9 1 1.1 0.9 1

Prasad ostala kg. 3.3 3 2.8 3 2.8 2.6 3

Jagnjad sve rase kg. 2.8 2.5 2.4 2.8 2.4 2.5 3

Jarad sve rase kg. 3.5 3 ~ 3 ~ 2.7 3

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 150 120 110 120 110 122

Priplodne koze sve rase grlo ~ 130 70 85 ~ 120 101

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1200 ~ ~ 1200

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1300 ~ ~ 1300

Priplodne krave Melez grlo ~ 800 700 800 800 ~ 775

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa
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Cene žitarica i stočne hrane  

Ponuda kukuruza prirodno sušenog 
upakovanog u džakove najčešće od 50 
kilograma vrirala je od mesta do mesta 
tokom jula. Obim ponude zavisio je od 
zauzetosti proizvođača  i prodavaca oko 
žetvenih poslova. Dominantna  prodajna 
cena ovog veoma značajnog stočnog  
hraniva iznosila je 22 din/kg kao i 
prethodnih par meseci. U silosima na 
području Srbije prodajna cena kukuruza u 
rinfuzu iznosila od 20 do 22 din/kg u 
zavisnosti od kvaliteta i načina sušenja 
ovog stočnog hraniva.  

Obim ponude pšenice upakovane u 
džakove bio je znatno bolji na svim 
prodajnim mestima u Srbiji prvenstveno 
zbog novopožnjevenih količina tokom 
proteklog meseca. Dominantna cena po 
kojoj je se mogla pazariti pšenica u 
džakovima, prošlogodišnjeg roda, na 
pijacama zadržala se na prošlomesečnih 
30 din/kg. U silosima se pšenica u rinfuzu 
roda 2011. godine plaćala po ceni  17.5 
din/kg, dok je pšenica u rinfuzu 
prošlogodišnjeg roda imala najčešću 
prodajnu cenu od 24 din/kg što je za 5 
din/kg niža cena u odnosu na jun. 

Ponuda   stočnog ječma  upakovanog 
u džakove  bila je bolja na svim pijacama u 
Srbiji. Dominantna prodajna cena ove 
žitarice pala je u odnosu na jun za 3 din/kg 

i iznosila je 22 din/kg. Stočni ječam u 
rinfuznom obliku se u toku proteklog 
meseca moglao pazariti na četiri silosa u 
Srbiji po dominantnoj ceni od 18 din/kg, 
što je za 2 din/kg niža cena u odnosu na 
prethodni mesec. 

 Stočno brašno se tokom jula na 
pijacama prodavalo po najčešćoj ceni od 
19 din/kg, dok je u maloprodajnim 
objektimma dominirala cena od 19 din/kg. 
Ponuda je bila uobičajena kao i tražnja. 

Nastavljen je trend dobre ponude 
lucerkinog sena u balama na pijacama, a 
prodajna cena ovog značajnog kabastog 
stočnog hraniva  bila je viša za jedan dinar 
u odnosu na jun i iznosila je 13 din/kg. Po 
pitanju ponude i tražnje lucerkinog sena u 
balama  ništa se značajnije nije promenilo, 
a  cena je zadržala prošlomesečni nivo od 
12 din/kg. 

Ponuda, tražnja i cene lucerkinog 
brašna tokom jula  u maloprodajnim 
objektima bili su nepromenjeni su u 
odnosu na prethodni mesec. 

Najčešća prodajna cena suncokretove 
sačme iznosila je 35 din/kg što je za 2 din/
kg viša cena u odnosu na jun. 

Obim ponude sojine sačme bio je u 
većini maloprodajnih objekata uobičajen  
za ovaj period godine. Prodaja se najčešće 
odvijala po ceni od 50 do 60 din/kg. 

 
AGROINFO VEST 

 
Prethodnih dana u Srbiji je palo oko 30 do 50 litara kiše po kvadratnom metru na 24 
sata, navode nadležni u Republičkom hidrometeorološkom zavodu. Kako kaže meteorolog 
Časlav Stanojević, zemlju je natopila „najvažnija” kiša, koja će nam obezbediti jednu od 
najberićetnijih godina. Kako objašnjava Stanojević, kiše je palo taman koliko treba, a što 
je najvažnije, nije bila praćena nepogodama kao što su oluja i grmljavina. On navodi da 
nas narednih dana u Srbiji očekuje lepo vreme, bez padavina. Biće toplo i sunčano, ali 
temperature neće biti previsoke, već će se kretati od 27 do 30 stepeni - kaže Stanojević. 
(Press) 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od 25. do  29. jula 2011. godine 
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  Protekla nedelja je donela količinski rast prometa od 20,13%, tako da je 
ovonedeljni promet iznosio 2.733 tona. Ukupna vrednost prometovane robe bila je 
54.972.480,00 dinara, što takođe predstavlja rast od 10,39%. 
 
 Od ukupno prometovane količine robe čak 76% se odnosilo na pšenicu. Cene su 
se, kao i tokom prethodne nedelje kretale u opsegu od 18,58 do 18,90 din/kg sa PDV-
om. Prosečna cena trgovanja je iznosila 18,73 din/kg sa PDV-om (17,34 din/kg bez 
PDV),  što je za zanemarljivih 0,08% niža cena od prosečne cene iz prethodne nedelje, 
tako da je cena pšenice na srpskom tržištu jedna od najnižih u okruženju. 
 
 Cena kukuruza posle apsolutnog desetogodišnjeg rekorda koji je registrovan 
prethodne nedelje, polako posustaje. Pad je očekivan, ali konstatacija da je kukuruz roba 
sa izuzetno dobrim, pa čak možda i najboljim cenovnim perspektivama od svih primarnih 
poljoprivrednih kultura i dalje stoji. Cena je početkom nedelje startovala sa 23,20 din/kg 
bez PDV, da bi na kraju nedelje berzansko tržište bilo zatvoreno cenom od 22,00 din/kg 
bez PDV. Prosečna cena trgovanja od 24,37 din/kg (22,57 bez PDV), za 3,77% je niža od 
prosečne cene u prethodnoj nedelji. Ovaj statistički pokazatelj sasvim je realna slika 
dešavanja na tržištu kukuruza u protekloj nedelji i daje za pravo da se konstatuje da 
cena ima jasnu tendenciju pada. 
 
 Žetva soje predstoji za nešto više od mesec dana, pa je to prilika za vlasnike ove 
robe da realizuju svoju prodaju sada, kada su zalihe prilično istanjene i dobiju solidu 
cenu koja se sasvim približila sezonskom maksimumu iz februara meseca. Naime, sojom 
se protekle nedelje trgovalo po ceni od 37,80 din/kg (35,00 bez PDV), a to je u odnosu 
na prethodnu nedelju rast od 2,94%. 
 
 Predmet trgovanja na berzi u Novom Sadu bio je još i stočni ječam i to po 
prosečnoj ceni od 21,45 din/kg (19,86 bez PDV).  
 
 Pomenimo da realizacija otkupa pšenice za potrebe Republičke direkcije za robne 
rezerve još traje, a cena koju država nudi je 20,00 din/kg sa PDV. 



Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda tokom protekle nedelje, dati su u 
sledećoj tabeli: 
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ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA 

(t) 

CENA 
PONUDE  

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA  

DIN/KG SA 
PDV-OM 

Kukuruz, prirodno suv,   
rod 2010. 450 23,76-24,84 425 23,76-24,84 

Kukuruz, veštački sušen, 
rod 2010. 125 24,84-25,06 25 25,06 

Pšenica, rod 2011. 2.625 18,58-19,44 2.025 18,58-18,90 

Pšenica, tel-kel 70 18,36 70 18,36 

Soja,  rod 2010. 600 37,80-38,88 50 37,80 

Stočni ječam 438 20,95-21,60 138 21,06 

MAP 10:46 100 56,18 - - 

NPK 15:15:15 100 42,23 - - 

UREA 100 40,00 - - 

PRODEX 
 

 Pad cene kukuruza uslovio je i pad vrednosti PRODEX-a za 2,05 indeksna poena, pa tako na dan 
29.07.2011. godine vrednost ovog indeksa iznosi 211,89 indeksnih poena.  
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama su bile (u 
proseku): 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP septembar 2011. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica 254.35 $/t 252.95 $/t 255.01 $/t 258.90 $/t 254.71 $/t 

Kukuruz 271.64 $/t 267.00 $/t 271.49 $/t 272.19 $/t 268.57 $/t 

 Na tržištu pšenice je i dalje prisutan uticaj velike ponude iz crnomorskog regiona. Međutim cene su 
imale promenljiv trend kretanja, što se javilo kao posledica dešavanja na drugim tržištima, posebno 
američkog kukuruza, valutnih kretanja i ekonomskih problema. Cena pšenice na CME je u poslednjih 
nedelju dana skočila za 2.36%. Na kretanje cene kukuruza na američkom tržištu uticli su pre svega 
vremenski uslovi, špekulacije oko očekivanih prinosa i fluktuacije na drugim tržištima, što je dovelo do 
promenljiog smera kretanja cene. Tako je avgustovski fjučersa na kukuruz skuplji za 0.44% u poslednjih 
nedelju dana. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno avg. 11 506.68 $/t 501.25 $/t 507.71 $/t 504.99 $/t 502.06 $/t 
Sojina sačma avg. 11 363.00 $/t 355.80 $/t 360.50 $/t 355.80 $/t 355.30 $/t 

Za razliku od žitarica, na tržištu roba iz soja kompleksa je došlo do pada cena. Tako je zrno soje 
jeftinije za 0.91%, a sojina sačma 2.04 procentna poena. 

  PŠENICA KUKURUZ 

BUDIMPEŠTA 186.82 EUR/t (futures avg 11) 236.93 EUR/t (futures sep 11) 

EURONEXT PARIZ 201.00 EUR/t (futures avg 11) 239.25 EUR/t (futures avg 11) 
 
Fjučersi na pšenicu su u Evropi imali rast cene. Pšenca je u Budimpešti skuplja za 5.54%, a u Parizu za 

5.34%. Fjučers na kukuruz je u Budimpešti jeftiniji za 0.43%, a identičan trend je zabeležen i na pariskoj berzi 
gde je kukuruz jeftiniji za 0.10%. 


